
内

・

【テーマ】「ロシアのウクライナ侵攻について」
～元在ロシア日本大使館公使の見地から～

ロシアのウクライナ侵攻は、世界を揺るがしました。侵攻の背景、国際法上の問題点、国際
社会の対応、日本への影響等について、かつて在ロシア日本大使館に公使として３年半勤務
した経験を踏まえ、お話させて頂きます。

多摩大学
湘南キャンパス

【テーマ】「ONSEN・ガストロノミーツーリズムによる地域創生＆活性化」

わたしのペースで「めぐる」「たべる」「つかる」。ONSEN・ガストロノミーウォーキングは、
その地域の「自然」、「文化・歴史」、「食事」、「お酒」、「地元の方との交流」をウォーキ
ングしながら体感します。歩くスピードだからこそ見える風景、息づく文化、知られていない歴
史、風土が生んだ食材で作る料理やお酒、異文化交流等々、新しい発見が多くあります。藤沢で
行われた2回のイベントの内容も含め、お話し致します。

第１回 令和4年9月3日（土） 10:30～12:00
【講 師】多摩大学グローバルスタディーズ学部

学部長 新美 潤 （在ロシア日本大使館公使歴任）

第3回 令和4年9月17日（土） 10:30～12:00
【講 師】 江ノ島･ﾌｨｯｼｬｰﾏﾝｽﾞ･ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ代表 江の島片瀬漁業協同組合

代表理事 北村 治之 氏
江ノ島･ﾌｨｯｼｬｰﾏﾝｽﾞ･ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ副代表 阪急阪神第一ﾎﾃﾙｸﾞﾙｰﾌﾟ第一ｲﾝ湘南

統括支配人 山下 由香里 (多摩大学非常勤講師)

第2回 令和4年9月10日（土） 10:30～12:00
【講 師】株式会社ANA総合研究所 地域連携事業部 主席研究員

一般社団法人ONSEN・ｶﾞｽﾄﾛﾉﾐｰﾂｰﾘｽﾞﾑ推進機構 ﾃﾞｨﾚｸﾀｰ 溝田 祐一郎 氏

【テーマ】「江の島における環境問題への取り組み」
～今、江の島の海底でおきている磯焼けや海底ゴミについて～

江ノ島・フィッシャーマンズ・プロジェクト（EFP）の活動は『船釣り教室』『海藻シンポ
ジュウム』『体験学習』『藻場保全活動』『海底清掃』など、五感にうったえる活動を心が
けています。SDGs・磯焼け・マイクロプラスチック、これらの言葉をよく耳にする様になり
ました。身近な江の島の海底が、今どの様な状況であるかをテーマにお話しいたします。



多摩大学グローバルスタディーズ学部 藤沢市共催

令和4年度市民講座のご案内

拝啓

時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 平素は本学の教育研究活動に、格別のご高配を賜り心
より御礼申し上げます。

本学と藤沢市の共催によります令和4年度市民講座は、本学が関わってきている地域活動を含めての講座と
します。コロナ渦中ではありますが十分な蔓延防止対策のもと、従来の対面式の3講座として実施いたします。
三密対策につきましては皆様のご協力を賜りたく、検温、マスクの着用など安全対策をお願いいたします。

つきましては、下記のとおりご案内申し上げますので、ふるってご参加下さい。

今後とも地域に根差した大学を目指してまいります。何卒よろしくお願いいたします。

敬具

多摩大学
湘南キャンパス

ふじキュン♡

記

１．日 時 ： 2022年9月3日（土） 9月10日（土） 9月17日（土） 10：30～12：00

２．会 場 ： 多摩大学グローバルスタディーズ学部 湘南キャンパス E301教室

３．費 用 ： 無料

４．定 員 ： 各回100名 （先着順）

５．申込方法 ： 件名を「市民講座申込の件」とし①氏名（ふりがな）②年齢③住所④電話番号を入力のうえ、Eメ

ールでお申込ください。お申込みいただいた方へ、追ってEメールで受講案内を送信いたします。

(電話、FAXでの受付はいたしません)

６．受付期間 ： 開始8月10日(水) 締切8月25日(木)

７．メール送信先 ： <sgs-pro@gr.tama.ac.jp>

多摩大学事業推進室宛

８．問合せ先：〒252-0805 藤沢市円行802

電話 0466-82-3331 担当：押金 小泉

(月)～(金) 9:00～17:00迄

夏季休業期間 8月11日～8月16日除く

９．アクセス： お越しの際は公共機関をご利用願います。



記

１．日 時 ： 2022年9月3日（土） 9月10日（土） 9月17日（土） 10：30～12：00

２．会 場 ： 多摩大学グローバルスタディーズ学部 湘南キャンパス E301教室

３．費 用 ： 無料

４．定 員 ： 各回100名 （先着順）

５．申込方法 ：件名を「市民講座申込の件」とし①氏名（ふりがな）②年齢③住所④電話番号を入力のうえ、Eメ

ールでお申込ください。お申込みいただいた方へ、追ってEメールで受講案内を送信いたします。

(電話、FAXでの受付はいたしません)

６．受付期間 ： 開始8月10日(水) 締切8月25日(木)

７．メール送信先 ： <sgs-pro@gr.tama.ac.jp>

多摩大学事業推進室宛

８．問合せ先：〒252-0805 藤沢市円行802

電話 0466-82-3331 担当：押金 小泉

(月)～(金) 9:00～17:00迄

夏季休業期間 8月11日～8月16日除く

９．アクセス： お越しの際は公共機関をご利用願います。

多摩大学

料金別納郵便

ゆうメール

多摩大学グローバルスタディーズ学部 藤沢市共催

令和4年度市民講座のご案内

拝啓

時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 平素は本学の教育研究活動に、格別のご高配を賜り心
より御礼申し上げます。

本学と藤沢市の共催によります令和4年度市民講座は、本学が関わってきている地域活動を含めての講座と
します。コロナ渦中ではありますが十分な蔓延防止対策のもと、従来の対面式の3講座として実施いたします。
三密対策につきましては皆様のご協力を賜りたく、検温、マスクの着用など安全対策をお願いいたします。

つきましては、下記のとおりご案内申し上げますので、ふるってご参加下さい。

今後とも地域に根差した大学を目指してまいります。何卒よろしくお願いいたします。

敬具


